[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.10.2015
№ 738
с. Мельниково

	О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 20.04.2015 № 327 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района на 2015-2017 годы  и период до 2020 года»

На основании заключения об эффективности реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района на 2015 – 2017 годы и период до 2020 года» от 10.09.2015 года,
ОБЯЗЫВАЮ:

1. Внести в постановление Администрации Шегарского района от 20.04.2015 № 327 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района на 2015 – 2017 годы и период до 2020 года» следующие изменения:

1) паспорт муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района на 2015-2017 годы  и период до 2020 года» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района www.shegadm.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шегарского района

В.Ф. Маргерт
Викулова М.Д.
(38247)22861

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Шегарского района от 19.10.2015 №738
Паспорт муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района

на 2015-2017 годы  и период до 2020 года»

	Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района на 2015 – 2017 год и период до 2020 года»

	Координатор
	Первый заместитель Главы Шегарского района В.П. Ермоленко

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района, отдел сельского хозяйства Администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района, отдел сельского хозяйства Администрации Шегарского района

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Сельские поселения Шегарского района, отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района, отдел сельского хозяйства Администрации Шегарского района, организации агропромышленного комплекса и социальной сферы Шегарского района.

	Цели муниципальной
программы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

	Задачи муниципальной
программы
	1. Удовлетворение потребности сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье.

2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а так же развитие сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 2015 – 2020 годы

	Перечень подпрограмм

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015г.

	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Всего:

в том числе
	 245242,055
	 5064,955

	 10500,00
	137807,10
	56570,00
	18400,00
	 16900,00

	Средства  бюджета муниципального района
	 28816,599
	 414,799
	 1050,00
	13231,80
	9650,00
	2400,00
	 2070,00

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	 154805,27
	 2104,970

	 3213,00
	109881,30
	26569,00
	6952,00
	 6085,00

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	 42691,931
	 866,931

	 3087,00
	11394,00
	16901,00
	5448,00
	 4995,00

	Другие источники   (по согласованию)
	 18928,255
	 1678,255
	 3150,00
	3300,00
	3450,00
	3600,00
	 3750,00

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Ввод (приобретение) 2322 кв. метров общей площади жилых помещений в сельской местности, в том числе 1710 кв. метров для молодых семей и молодых специалистов. Улучшение жилищные условия 42 сельских семей, в том числе 31 молодых семей и молодых специалистов. Ввод одной комплексной спортивной площадки, 17 километров локальных водопроводов, 4,6 километров автомобильных дорог, реализация одного проекта комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Шегарского района от 19.10.2015 № 738
Перечень  программных мероприятий

«Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района

на 2015-2017 годы  и период до 2020 года»

	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1
	Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье.

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	5064,955
	866,931
	2104,970
	414,799
	1678,255
	2015 год
	Администрация Шегарского района
	Повышение доступности улучшения жилищных условий для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых

специалистов

	10500,00
	3087,00
	3213,00
	1050,00
	3150,00
	2016 год

	11000,00
	3234,00
	3366,00
	1100,00
	3300,00
	2017 год

	11500,00
	3381,00
	3519,00
	1150,00
	3450,00
	2018 год

	12000,00
	3528,00
	3672,00
	1200,00
	3600,00
	2019 год

	12500,00
	3675,00
	3825,00
	1250,00
	3750,00
	2020 год

	2
	Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а так же развитие сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

	Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами, в т.ч.:
	126807,10
	8160,00
	106515,30
	12131,80
	0,00
	2017 год
	Администрация Шегарского района
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности граждан на территории Шегарского района

	45070,00
	13520,00
	23050,00
	8500,00
	0,00
	2018 год

	6400,00
	1920,00
	3280,00
	1200,00
	0,00
	2019 год

	4400,00
	1320,00
	2260,00
	820,00
	0,00
	2020 год

	развитие сети объектов физической культуры и спорта в сельской местности (строительство комплексной спортивной площадки в с. Анастасьевка)
	2500,00
	750,00
	1280,00
	470,00
	0,00
	2017 год

	Обеспечение условиями для занятий спортом сельского населения, ввод в действие спортивной площадки площадью 1000 кв. м

	развитие водоснабжения в сельской местности: строительство локальных сетей водоснабжения всего,

в т.ч.:

с. Мельниково

с. Баткат

с. Монастырка

с. Гусево

с. Трубачево

с. Анастасьевка
	18700,00

	5610,00
	9580,00
	3510,00
	0,00
	2017-2020 год

	Обеспечение водоснабжением сельского населения, ввод 17 км. водопроводных сетей, в т.ч.:

с. Мельниково – 4,3 км.

с. Баткат – 2,9 км.

с. Монастырка – 2,9 км.

с. Гусево – 2,9 км.

с. Трубачево – 2,0 км.

с. Анастасьевка – 2,0 км.

	4700,00
	1410,00
	2400,00
	890,00
	0,00
	2017 год

	3200,00
	960,00
	1640,00
	600,00
	0,00
	2018 год

	3200,00
	960,00
	1640,00
	600,00
	0,00
	2019 год

	3200,00
	960,00
	1640,00
	600,00
	0,00
	2019 год

	2200,00
	660,00
	1130,00
	410,00
	0,00
	2020 год

	2200,00
	660,00
	1130,00
	410,00
	0,00
	2020 год

	реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в с. Мельниково
	41870,00
	12560,00
	21410,00
	7900,00
	0,00
	2018 год

	Строительство инженерных сетей под новую жилую застройку в с. Мельниково для 30 жилых домов

	развитие сети автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции всего,

в т.ч.:

реконструкция автомобильной дороги от Бакчарской трассы до с. Татьяновка;

реконструкция автомобильной дороги от Бакчарской трассы до с. Вороновка.
	119607,10

	6000,00

	102835,30

	10771,80

	0,00

	2017 год

	Реконструкция автомобильных дорог населенных пунктов, расположенных в сельской местности, протяженностью 4,6 км.

	97829,40

	0,00

	88094,60

	9734,80

	0,00

	2017 год

	21777,70
	6000,00
	14740,70
	1037,00
	0,00
	2017 год

	ИТОГО
	5064,955
	866,931
	2104,970
	414,799
	1678,255
	2015 год

	10500,00
	3087,00
	3213,00
	1050,00
	3150,00
	2016 год

	137807,10
	11394,00
	109881,30
	13231,80
	3300,00
	2017 год

	56570,00
	16901,00
	26569,00
	9650,00
	3450,00
	2018 год

	18400,00
	5448,00
	6952,00
	2400,00
	3600,00
	2019 год

	16900,00
	4995,00
	6085,00
	2070,00
	3750,00
	2020 год

	245242,055
	42691,931
	154805,27
	28816,599
	18928,255
	2015 год-2020 год

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Шегарского района от _________№_____
Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий Шегарского района

на 2015-2017 годы  и период до 2020 года»
	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье
	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	 семей
	Документы предоставленные участниками мероприятий
	 4
	 2
	 6
	 7
	8
	9
	10

	в том числе количество молодых семей и молодых специалистов
	семей
	Документы предоставленные участниками мероприятий
	3
	1
	4
	5
	6
	7
	8

	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности
	кв. м.
	Документы предоставленные участниками мероприятий
	52,2
	162
	324,0
	378,0
	432,0
	486,0
	540,0

	в том числе для молодых семей и молодых специалистов
	 кв. м.
	Документы предоставленные участниками мероприятий
	 52,2
	 90
	 216,0
	 270,0
	324,0
	378,0
	432,0

	2.
	Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а так же развитие сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.
	Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений
	 единиц
	Акт ввода объекта в эксплуатацию
	 0
	 0
	 0
	 1
	0
	0
	0

	Ввод в действие локальных водопроводов
	 км.
	Акт ввода объекта в эксплуатацию
	 0
	 0
	 0
	 4,3
	2,9
	5,8
	4,0

	Количество населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку
	 единиц
	Акт ввода объекта в эксплуатацию
	 0
	 0
	 0
	 0
	1
	0
	0

	 Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог в сельской местности

	км.
	Акт ввода объекта в эксплуатацию
	0
	0
	0
	4,6
	0
	0
	0